Apoi liberi de ori-ce patimă şi cu sânge
rece să împărtăşim unul altuia consecinţele
drepte şi pe basa acestora să ne pregătim în
viitor preliminarul vieţii. Cinci ani din vieaţa
pedagogică fac un veac întreg, drept aceea să
nu lăsăm neapreţiat trecutul lor.

Subscrişii întruniţi ocasionalminte într-o
eonferenţă în Timişoara la 8/20 August 1896,
mânecând din cele înşirate şi din dorita con
venire colegială, am hotărlt a vă convoca, fraţi
colegi, la o convenire colegială de cinci ani. Ear'
pentru comoditate şi ocasiune binevenită terminal
s’a staverit pe feriile sf. Paşti, anume Vineri
(18/30 Aprilie) în săptămâna luminată a. c.
la 9 ore a. m., în o sală a seminarului gr .-or.
român din Arad, în acel fosular, de onde am
supt razele pedagogice.

Când eliberăm această Invitare, apelăm
la simţul vostru colegial şi sperăm că nici
unul nu va fi indiferent. Colegialitate ade
vărată numai, şi nimic nu vă va împedeca a
lua parte. Timişoara la 8/20 August 1896.
Georgia Petroviciu m. p. preş. ad hoc, Iuliu
Putîciu m. p. notar, Atanasie Baicu m p.,
Iosif Ciorogiriu m. p., Nicolae Savii m. p ,
Mihaiu G. Crăciun m. p., Iulian Barza m. p.,
Atanasie Lipovan m. p., Petru Bandu m. p.,
Mihaiu Stanciu m. p., Ioau Crişan m. p.

*

Societăţi de oumpétare.